

## Fængselsvæsen.

Ungdomsfængslet i Wittlich (Rhinprovin- sen). Fængslet, der er det første Ungdomsfængsel i Tyskland, aabnedes i August 1912 og er bestemt for Fanger i Alderen 18—21 Aar, der er dømte til mindst 1 Aars Fængselsstraf. Fangerne faar daglig en Time Skoleundervisning og tillige i militære Former Undervisning i Eksercits og Gymnastik; de fordeles iøvrigt til forskellige Haandværk, til Gartneri eller til Landvæsenet; enkelte uddannes ogsaa til Handel, og for dem er indrettet Undervisning i Stenografi og Maskinskrivning. Straffen udstaas efter et progressivt System. Ved Indsættelsen anbringes Fangen i 3dje Klasse, hvor han hensidder i Enkelcelle og behandles som i andre Fængsler. Efter normalt 4 Maaneders Forløb rykker han op i 2den Klasse. Straffen udstaas nu i Fællesskab, og der tilstaas Fangen en Række smaa Begunstigelser (deriblandt Kosttillæg og en lille Arbejdspræmie); som Tegn paa sin Stilling bærer han en rød Trekant paa højre Arm. Efter atter 4 Maaneders Forløb rykker Fangen op i 1ste Klasse; han bærer nu blaa Hue og Jakke i Stedet for graa og faar forskellige yderligere Begunstigelser: en Time om Ugen til Idrætslege, Adgang til at høre et Foredrag hver 14. Dag, han faar Lov til at have Lys 1 Time længer og til at pynte sin Celle med Blomster og Billeder, Kosten forbedres med 100 Gram Pølse eller Frugt to Gange om Ugen, og endelig har Fangen kun fra denne Klasse Mulighed for at opnaa Eftergivelse af den sidste Fjerdedel af Straffen.

Fristen for Oprykning fra 3dje til 2den Klasse og fra 2den til 1ste Klasse kan i Tilfælde af god Opførsel forkortes til 3 Maaneder, ligesom den omvendt kan forlænges i Tilfælde af slet Opførsel; over hver enkelt Fanges Opførsel føres nøjagtig Bog.

Ved Løsladelsen skaffes der Fangen Arbejde, og i Lø-

bet af saavidt muligt de første 3 Aar staar en særlig Funktionær i Forbindelse med ham som en Art Tilsynsværge.

I den Afhandling af Ungdomsfængslets Direktør, *Ellger*, hvorfra disse Oplysninger er lagte \*), udtaler Forf., at Ungdomsfængslet sikkert endnu maa kaldes et Fængsel, og at det i det hele har svaret til Forventningerne. De slette Elementer føler slet ikke dets Regime som en Lettelse, fordi de er under en alvorligere Opsigt end i det sædvanlige Cellefængsel, og Grundsætningen, at den har det godt, som opfører sig godt, bevirker, at de kun faar Skærperne, ikke Begunstigelserne, at mærke, hvorimod hos de bedre Elementer Adgangen til at opnaa Begunstigelser modvirker den sædvanlige Slaphed og Energiløshed. Disciplinen i Fængslet er i det hele hævdet uden Vanskelighed, skont det til Dels har været det værste Udskud indenfor dem, der tidligere har været sogt tvangsopdragne, som er kommet til Wittlich. De fleste Tilsynsværger har ogsaa gjort gode Erfaringer med de losladte. Vanskeligst stiller Forholdet sig med de unge aandelige Undermaalere og med dem, der allerede har været straffet mere end én Gang. Under alle Omstændigheder er de unges fuldstændige Afsondring fra den egentlige Forbryderverden et stort Gode.

*E. O.*

---

\*) Zeitschrift für die gesamte Strafrechtswissenschaft, Bd. XXXV, pag. 660 ff.